



NOTAT

Sag
20185000133

Enhed
Kemi, ulykker og internationalt

Ansvarlig:
Katrine Krone

06-04-2018
Side 1/1

Årlig status om erfaringer fra tilsyn i sager om dispensation fra forbud mod at sprøjtepåføre epoxy og isocyanater uden for sprøjtekabine o.l.

Den 15. december 2016 sendte Arbejds miljørådet 19 anbefalinger om bedre forebyggelse af sygdomme relateret til arbejde med epoxy og isocyanater til beskæftigelsesministeren.

Anbefalingerne var en udløber af sagen om Siemens Wind Power A/S fra 2016 om ansatte, der var blevet syge som følge af arbejdet med epoxy og isocyanater ved produktion af vindmøllevinger.

Det indgik i anbefaling 15, at Arbejdstilsynet én gang om året skal give Arbejds miljørådet en status på erfaringer fra tilsyn i forbindelse med ansøgning og genansøgning om dispensation fra forbuddet mod at sprøjtepåføre epoxy og isocyanater uden for sprøjtekabine o.l. (sprøjteforbuddet).

Arbejdstilsynet har lavet en gennemgang af, om der ved tilsyn med vilkår for dispensation fra sprøjteforbuddet er konstateret overtrædelser af vilkår.

Gennemgangen dækker sager, hvor Arbejdstilsynet i perioden 1. januar 2017 – 1. januar 2018 har dispenseret fra sprøjteforbuddet. Der er i perioden fra 1. januar 2017 til 1. januar 2018 givet dispensation til fire forskellige virksomheder.

I tre af de fire sager foretog Arbejdstilsynet en besigtigelse af forholdene på virksomhederne, *inden* der blev truffet afgørelse om dispensation.

I den sag, hvor der ikke blev foretaget besigtigelse inden der blev truffet afgørelse om dispensation, var grunden den, at der blev søgt om dispensation til bygge- og anlægsarbejde på en midlertidig arbejdsplads, som endnu ikke var etableret. Efterfølgende blev det besluttet, at det sprøjtearbejde, der blev givet dispensation til, aldrig ville blive påbegyndt.

Der er i to af de tre sager, hvor der *er* udført sprøjtearbejde i henhold til dispensation, sket tilsyn med overholdelse af vilkår for dispensation. Der blev ved disse lejligheder ikke konstateret overtrædelser af vilkår.

I den sidste sag, hvor der ikke blev gennemført tilsyn med overholdelse af vilkår for dispensationen, er der tale om en dispensationsforlængelse af en forudgående ét-årig dispensation med tilsvarende vilkår. Inden for den samlede dispensationsperiode på cirka 17 måneder blev der i løbet af det første år gennemført tre tilsyn med overholdelse af vilkår. Der blev ved disse tilsyn ikke konstateret overtrædelser af vilkår.

Antallet på fire dispensationer i 2017 svarer nogenlunde til antallet af afgørelser i tidligere år. Det er ofte de samme virksomheder, som ansøger om dispensation.